
Oggetto: Variazione al Bilancio di Previsione 2021/2023 - Prelevamento dal Fondo di Riserva (art. 166 
e 176 D.Lgs. 18 agosto 2000 e succ.mm.) Pagina 1 di 8 
  

**Copia** 

 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 

_____________ 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

CON I POTERI DELLA GIUNTA 
 

 

N. 60 

 

Data: 01/10/2021 

OGGETTO: 

Variazione al Bilancio di Previsione 2021/2023 - 

Prelevamento dal Fondo di Riserva (art. 166 e 176 

D.Lgs. 18 agosto 2000 e succ.mm.)           

 

 

L’anno duemilaventuno il giorno uno del mese di ottobre alle ore dieci e minuti 

nove in videoconferenza,  

 

 

 

Il Commissario Straordinario, Dott.ssa Eufemia TARSIA, nominato con Decreto del 

Presidente della Repubblica del 30 dicembre 2020,  

 

 

 

con l’assistenza del Segretario Comunale Dr.ssa Teresa GIORDANO, per l’esercizio 

delle funzioni verbalizzanti, adotta il provvedimento all’oggetto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Oggetto: Variazione al Bilancio di Previsione 2021/2023 - Prelevamento dal Fondo di Riserva (art. 166 
e 176 D.Lgs. 18 agosto 2000 e succ.mm.) Pagina 2 di 8 
  

 

 

 

Il Commissario Straordinario con i poteri della Giunta  
 

Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 

18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.;  

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il vigente Regolamento degli uffici e dei servizi comunali;  

Esaminata la proposta di deliberazione del Responsabile del Settore Economico Finanziario n. 64 

del 30/09/2021 ad oggetto: “Variazione al Bilancio di Previsione 2021/2023 - Prelevamento dal 

Fondo di Riserva (art. 166 e 176 D.Lgs. 18 agosto 2000 e succ.mm.)”;  

Ritenuta tale proposta meritevole di approvazione per le motivazioni in essa contenute, che si 

intendono qui integralmente richiamate;  

Visto il D.P.R. del 30/12/2020, di nomina della Dott.ssa Eufemia Tarsia quale Commissario 

Straordinario del Comune di Marano Principato;  

Preso atto del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile espresso sulla 

proposta di deliberazione dal Responsabile del Settore Economico/Finanziario ed allegato alla 

proposta medesima; 

 

DELIBERA 

1. Di richiamare la narrativa che precede come parte integrante e sostanziale del presente 

deliberato.  

2. Di approvare, e fare propria senza alcuna modifica, la proposta di deliberazione a firma del 

Responsabile del Settore Economico/Finanziario che allegata alla presente ne forma parte 

integrante e sostanziale;  

3. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi del comma 4 

dell’articolo 134 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Oggetto: Variazione al Bilancio di Previsione 2021/2023 - Prelevamento dal Fondo di Riserva (art. 166 
e 176 D.Lgs. 18 agosto 2000 e succ.mm.) Pagina 3 di 8 
  

 

 

 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario 

Premesso che: 

 con deliberazione n. 16 del 09/09/2021 del Commissario Straordinario con i poteri 

del  Consiglio Comunale, esecutiva, è stato approvata la Nota di Aggiornamento 

al  Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2021/2023; 

 con deliberazione n. 17 del 09/09/2021 del Commissario Straordinario con i poteri 

del  Consiglio Comunale, esecutiva, è stato approvato il Bilancio di Previsione 

finanziario 2021/2023 – Anno 2021; 

Richiamato l’articolo 166 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il quale testualmente recita: 

Art. 166. Fondo di riserva. 

1. Gli enti locali iscrivono nel proprio bilancio di previsione un fondo di riserva non 

inferiore allo 0,30 e non superiore al 2 per cento del totale delle spese correnti 

inizialmente previste in bilancio.  

2. Il fondo è utilizzato, con deliberazioni dell'organo esecutivo da comunicare 

all'organo consiliare nei tempi stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in cui si 

verifichino esigenze straordinarie di bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa 

corrente si rivelino insufficienti. 

2-bis. La metà della quota minima prevista dai commi 1 e 2-ter è riservata alla 

copertura di eventuali spese non prevedibili, la cui mancata effettuazione comporta 

danni certi all'amministrazione. 

2-ter. Nel caso in cui l'ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli 195 e 222, 

il limite minimo previsto dal comma 1 è stabilito nella misura dello 0,45 per cento del 

totale delle spese correnti inizialmente previste in bilancio. 

2-quater.  Nella missione “Fondi e Accantonamenti”, all'interno del programma 

“Fondo di riserva”, gli enti locali iscrivono un fondo di riserva di cassa non inferiore allo 

0,2 per cento delle spese finali, utilizzato con deliberazioni dell'organo esecutivo. 

Dato atto che, in attuazione alla norma sopra citata, nel Bilancio di Previsione è stato 

iscritto un Fondo di riserva di competenza di €  10.654,29  al Cap. 1240/0 (Miss. 20 – prog. 

01 – T.1 Macr. 10  PdC U. 1.10.01.001) e un Fondo di riserva di cassa di € 10.229,97 al Cap. 

1240/1 (Miss. 20 – prog. 01 – T. 1 Macr. 10 PdC U1.10.01.001);  

Considerato che, al fine di  adeguare le  dotazioni di spesa rivelatesi insufficienti in seguito 

nuove situazioni intervenute e di seguito specificate: 



Oggetto: Variazione al Bilancio di Previsione 2021/2023 - Prelevamento dal Fondo di Riserva (art. 166 
e 176 D.Lgs. 18 agosto 2000 e succ.mm.) Pagina 4 di 8 
  

Servizio di digitalizzazione dei servizi comunali per integrazione Spid e AppIO in virtù del 

D.L. N. 76/2020, Servizio postale per  maggiore utilizzo in virtù dell’emergenza Covid-19, 

Servizio spurgo fogna; 

Ritenuto adeguare le dotazioni dei capitoli di spesa dei servizi su citati si determina  di 

prelevare dal Fondo di riserva la somma di € 6.930,00 sia di competenza che di cassa e 

precisamente: 

 

 

 

ANNO 2021 

Miss/Progr/T/Macr/cap.   COMPETENZA CASSA 

MAGGIORI SPESE   

01-02-1-03-150/3                + € 1.830,00 + € 1.830,00 

01-02-1-03-1270/2                + € 1.100,00 + € 1.100,00 

09-04-1-03-890/1 + € 4.000,00  + € 4.000,00  

Totale maggiori spese + € 6.930,00               +€ 6.930,00     

MINORI SPESE   

20-01-1-10-1240/0  competenza - € 6.930,00  

20-01-1-10-1240/1  cassa               -  € 6.930,00 

Totale minori spese - €  6.930,00               - € 6.930,00 

TOTALE A PAREGGIO ZERO ZERO 

 

Richiamato, inoltre, l’art. 176 del citato D.Lgs. n. 267/2000  il quale attribuisce all’organo 

esecutivo la competenza ad adottare provvedimenti di prelevamento dal Fondo di 

riserva, dal Fondo di riserva di cassa e dai Fondi spese potenziali, entro il 31 dicembre di 

ciascun anno; 

Ricordato che nel corso dell’esercizio  non è stato  disposto alcun  prelievo dal Fondo di 

riserva e che pertanto attualmente presenta tutta la disponibilità stanziata inizialmente 

come sopra richiamato ; 

Dato atto del permanere degli equilibri di Bilancio nonché del rispetto del pareggio di 

finanza pubblica; 

Considerato che si rende necessario integrare gli stanziamenti dei capitoli per come 

specificato nel prospetto, per far fronte a maggiori spese; 



Oggetto: Variazione al Bilancio di Previsione 2021/2023 - Prelevamento dal Fondo di Riserva (art. 166 
e 176 D.Lgs. 18 agosto 2000 e succ.mm.) Pagina 5 di 8 
  

Verificato che a tali maggiori spese correnti non possa farsi fronte con una corrispondente 

diminuzione di altre voci di spesa ovvero con un aumento delle entrate; 

Ritenuto, pertanto, necessario disporre il prelevamento dal Fondo di riserva; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.; 

Vista la L. 178/2020 (Legge di Bilancio 2021);  

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria all. 4/2 al D.Lgs. n. 

118/2011; 

Visti gli atti d’Ufficio; 

Viste le istruzioni ARCONET FAQ 13; 

Visto il parere favorevole  del Responsabile del Settore Economico reso ai sensi dell’art. 

49, 1°  comma del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile attestante anche la correttezza dell’azione amministrativa;  

 

Dato atto che i prelievi dal fondo di riserva sono di esclusiva competenza della Giunta 

quale normale attività di esecuzione ai sensi dell’art.176 D.Lgsl.267/2000 e quindi non 

soggetti al parere dell’Organo di Revisione contabile; 

Visto il Vigente Regolamento di Contabilità armonizzato; 

Visti gli atti d’ufficio 

 

PROPONE 

 

  

per tutti i motivi sopra esposti che qui di seguito devono intendersi integralmente trascritti, 

- di DISPORRE , ai sensi degli artt. 166, comma 2 e 176 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm., il 

prelievo per l’importo di €   6.930,00 dal Fondo di Riserva di COMPETENZA cap. 1240/0  

e dal Fondo di Riserva di CASSA cap. 1240/1 , per come di seguito riportato:  

 

ANNO 2021 

Miss/Progr/T/Macr/cap.   COMPETENZA CASSA 

MAGGIORI SPESE   



Oggetto: Variazione al Bilancio di Previsione 2021/2023 - Prelevamento dal Fondo di Riserva (art. 166 
e 176 D.Lgs. 18 agosto 2000 e succ.mm.) Pagina 6 di 8 
  

01-02-1-03-150/3                + € 1.830,00 + € 1.830,00 

01-02-1-03-1270/2                + € 1.100,00 + € 1.100,00 

09-04-1-03-890/1 + € 4.000,00  + € 4.000,00  

Totale maggiori spese + € 6.930,00               +€ 6.930,00     

MINORI SPESE   

20-01-1-10-1240/0  competenza - € 6.930,00  

20-01-1-10-1240/1  cassa               -  € 6.930,00 

Totale minori spese - €  6.930,00               - € 6.930,00 

TOTALE A PAREGGIO ZERO ZERO 

 

 

 

- Di Trasmettere il presente atto al Responsabile Settore Economico/Finanziario, quale 

RUP, per i provvedimenti conseguenti e necessari ;  

- Di Trasmettere il presente atto al Consiglio Comunale quale comunicazione per il 

prelievo dal Fondo di riserva; 

- Di pubblicare copia del presente atto sul sito web comunale –Sez. Amministrazione 

Trasparente; 

- Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 

 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario 

F.to Rag. Emilia Molinaro 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Oggetto: Variazione al Bilancio di Previsione 2021/2023 - Prelevamento dal Fondo di Riserva (art. 166 
e 176 D.Lgs. 18 agosto 2000 e succ.mm.) Pagina 7 di 8 
  

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 P A R E R I     S U L L A     D E L I B E R A 

  
  

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 

18.08.2000,  n. 267  i pareri di cui al seguente prospetto: 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 

In ordine alla regolarità tecnica e contabile esprime 

parere: 
F A V O R E V O L E X 

   

 NON FAVOREVOLE  
 

 

Data 30/09/2021 

F.to: Rag. Emilia MOLINARO  
 



Oggetto: Variazione al Bilancio di Previsione 2021/2023 - Prelevamento dal Fondo di Riserva (art. 166 
e 176 D.Lgs. 18 agosto 2000 e succ.mm.) Pagina 8 di 8 
  

Letto, approvato e sottoscritto 

Il Commissario Straordinario 

F.to: Dott.ssa Eufemia TARSIA 

 

Il Segretario Comunale 

F.to:  Dr.ssa Teresa GIORDANO 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione il 04/10/2021: 

 

 E’ stata  affissa in copia  all’Albo  Pretorio  per  rimanervi per 15 giorni consecutivi 

(Art. 124,  comma 1, D.lgs. n. 267/2000), 

 

 E’ stata comunicata ai Capigruppo Consiliari (Art. 125 D.lgs. n. 267/2000). 

Prot. N.       del _________________________ 

 

 Il Responsabile del Settore Amministrativo 

F.to: Dr. Gianfranco LUPO 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 01-ott-2021 essendo stata 

dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267) 

 

La presente deliberazione diviene esecutiva dopo  trascorsi i 10 giorni di 

pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

 

X 

  

  

  

MARANO PRINCIPATO, lì 04/10/2021 Il Responsabile del Settore Amministrativo 

F.to: Dr. Gianfranco LUPO 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Marano Principato, lì 04/10/2021 Il Responsabile del Settore Amministrativo 

Dr. Gianfranco LUPO 

 

 

 

L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 

Pretorio dal 04/10/2021 al 19/10/2021 

 

N. 984 del Registro Pubblicazioni 

 L’addetto alla pubblicazione  

F.to: F. RUFFOLO  

 


